附件1

2021年乘用车以旧换新补贴实施细则
[bookmark: _GoBack]
一、补贴范围
补贴期限内，持有湖北号牌的个人消费者报废或转出本人名下老旧乘用车，在省内购买以旧换新推广车型范围内的乘用车，并在省内完成机动车注册登记的，可申请补贴。
报废或转出的老旧乘用车首次注册登记时间须在2016年1月1日之前，且2021年9月1日之前已登记在本人名下，以上日期均不含当日。
二、补贴期限
2021年9月1日起至2021年12月31日止。如财政补贴资金使用完毕将另行公告结束日期。
二手车销售统一发票或机动车注销证明日期，购买新车合同日期、新车发票开票日期均须在补贴期限内。完成乘用车注册登记并获得行驶证后及时提交补贴申请，申请日期须在2022年1月31日前，逾期申请不予补贴。
三、补贴标准
报废旧乘用车，购买新能源乘用车的在使用环节补贴资金5000元/辆；购买燃油乘用车的补贴3000元/辆。
转出旧乘用车，购买新能源乘用车的在使用环节补贴资金3000元/辆；购买燃油乘用车的补贴2000元/辆。
在补贴期限内，每位申请人只能享有1辆车的补贴。
四、补贴方式
属于补贴范围内的个人消费者，报废或转出个人名下符合条件的老旧乘用车，到省内乘用车经销商（以下简称经销商）处，购买以旧换新推广车型范围内的乘用车后，由经销商协助完成乘用车以旧换新信息登记。
个人消费者在省内完成新车注册登记且上牌后，及时向经销商提交申报乘用车以旧换新补贴所需的申请材料。
经销商按程序审核确认后，及时按补贴标准将补贴资金转账至符合条件的购车居民（个人消费者）银行账户。
五、申报审核拨付
经销商在补贴期限内，每月集中向所在市州经信部门提交个人消费者购买的以旧换新推广车型乘用车的补贴申请（详见附表1和附表2）。
市、州经信部门负责及时会同当地公安、商务、税务等部门，按职责分工审查经销商提交的申请材料，并在部门门户网站公示申请乘用车以旧换新财政补贴资金的车辆信息（公示期为3个工作日）。对无异议并通过审核的，及时汇总报本地财政部门，由财政部门按规定及时拨付经销商。
六、监督管理
省经信厅会同省财政厅、省公安厅、省商务厅、省市场监管局、省税务局等部门指导地方相关部门对汽车消费实施监督管理，确保财政补贴资金按照规定审核、拨付和使用。
个人消费者对申报信息的真实性负责。
对经查实的个人消费者或串通他人及经销商等提供虚假信息或设置虚假交易骗取补助资金等违法违规行为，将失信信息记入公共信用信息服务平台，情节严重触犯法律的，依法追究法律责任。
七、其他事项
乘用车以旧换新推广车型目录由省经信厅委托有关单位征集，向社会公示后另行发布。省内乘用车经销商名单另行发布。
本细则由省经信厅会同省财政厅、省公安厅、省商务厅、省市场监管局、省税务局等对有关条款进行解释。
个人消费者申请补贴需要提供的主要资料：个人身份证、二手车销售统一发票或机动车注销证明书、新车购车合同、机动车销售统一发票、机动车行驶证等。

- 1 -

— 8 —
— 7 —
附表1
关于申请湖北省以旧换新乘用车补贴的报告

 （市州经信局） ：
按照《2021年乘用车以旧换新补贴实施细则》要求，我公司202   年   月   日—202   年
    月   日在湖北销售且符合补贴条件的车辆共计       辆，共申请湖北省以旧换新乘用车补贴资金      万元。
    我公司郑重承诺：我公司提供的申报资料及附件真实有效。如有弄虚作假、虚报冒领，本公司、公司法人代表及经办人员将承担相应的法律责任。
    特此报告。
联系人：                  联系电话：
公司名称（公章）：
                                                              年    月    日
附表2
湖北省乘用车以旧换新补贴申报车辆信息表

申报单位（盖章）：               联系人：                  联系电话：                        填报时间：20   年    月    日
	序号
	个人
消费者
姓名
	身份证号
	报废
或
转出
	老旧车辆品牌及车型
	车辆识别代码
（VIN）
	机动车注销证明书编号或二手车销售统一发票号码
	购置新能源
或
燃油乘用车
	新购车辆品牌及
车型
	机动车统一销售发票号码
	车辆牌照号码
	申请补贴
金额
（万元）

	1

	2

	…..

	合计
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——

附件2

2021年新能源公交车购置补贴实施细则

一、申请资格
申请享受购置补贴的新能源城市公交车必须符合下列条件：
（一）车辆购置合同、车辆购置发票时间在2021年9月1日（含）至2021年12月31日（含）之间。
（二）车辆所属企业已纳入《城市公共交通管理部门与城市公交企业名录》。
（三）车辆应符合节能与新能源汽车相关标准，纳入工业和信息化部节能与新能源汽车示范推广应用工程推荐车型目录。
（四）申请日期须在2022年1月31日前，逾期申请不予补贴。
二、申请资料
符合条件的城市公交企业可向当地交通运输部门提出购置补贴申请，并提供如下资料：
（一）购置补贴申请报告及信用承诺书；
（二）车辆购置明细表（包括生产企业、车辆品牌、车辆型号、新能源车类别、车辆推荐目录批次、车牌号码、车辆识别代码（VIN）、发票号码、开票时间、购置价格、申请补贴金额等信息）；
（三）车辆购置发票；
（四）与车辆生产企业签订的车辆购置合同等相关凭证；
（五）车辆合格证、车辆行驶证、机动车登记证书等相关 凭证。
以上申请资料须查验原件，提交复印件，确保与原件一致，并加盖申请企业公章。
三、申请、拨付流程
符合条件的城市公交企业向当地交通运输部门提出新能源公交车购置补贴申请，并如实提交上述申请材料。地方交通运输部门会同同级经信、财政部门进行审查，报地方人民政府同意后，地方财政部门按补贴标准兑付补贴资金至公交企业。
县（市、区）交通运输部门会同同级经信部门汇总本地申请材料、财政兑付凭证，及时上报市（州），市（州）交通运输、经信部门汇总审核本市（州）相关情况后上报省交通运输厅、省经信厅。省交通运输厅、省经信厅汇总审核全省申报材料后，提出省级分担50%资金安排方案报省政府同意后，省财政将资金拨付至市、县财政部门。
四、工作责任
各城市公交企业是补贴资金申请的第一责任人，并对资金申报材料的真实性负责。对弄虚作假、骗取财政资金的，一经查实将追回资金，并严肃追究相关负责人责任。在申领补贴的过程中，有违法行为的，依法追究法律责任。
各级交通运输部门要会同同级财政部门对辖区内新能源公交车购置应用情况实施监督管理，确保财政补贴资金按照规定审核、拨付和使用。